jubeat, ipsaque fidejussio in propria utilitate cedat, l. VIII. § 1. ff. *Qui satisfacere cogantur*, et novell. 134, cap. VIII; secundo, si pro dimissione servi fidejabet, l. *Veterum*. 24. C. ad S. C. *Vellejan.*; tertio, si fidejabet pro dote mulieris, l. fin. c. eod.; quarto, si apud creditorem, qui est minor viginti quinque annis mulier pro aliquo fidejubeat, mulier non utetur senatusconsulti auxilio, l. *Si apud minorem*. 12. ff. de *Minoribus*; quinto si pro fidejussione, sive ab initio, sive postea aliquid accipit, l. *Antiquæ*. 23. prin. C. ad S. C. *Vellejan.*; sexto, si animo decipiendi fidejubeat, sciens se non teneri ad fidejussorem l. II. § 3. ff. ad S. C. *Vellejan.* ibi: «Decipientibus mulieribus, Senatusconsultum auxilio non est:» ubi etiam ratio redditur; nam «deceptis, non decipientibus opitulatur;» septimo, si juramento confirmet fidejussorem, arg. c. *Cum contingat*. 28. de *Jurejurando*. Ratio est, quia universaliter juramentum præstitum super actu legis infirmato principaliter in favorem jurantis, licet secundario in favorem publicum, necessario est observandum; si nec vi nec dolo fuit præstitum; neque in alterius vergat præjudicium, vel dispendium salutis æternæ, prout summarium et textus in cit. c. *Cum contingat*. Et quidem de his recensitis casibus non est controversia inter doctores ob claram dispositionem, quam allegata jura continent.

23. *Controversia, an mulier renuntiare possit privilegio S. C. Vellej. doctores negantes et distinguentes.* — Gravis tamen est controversia inter eosdem, an mulier privilegio S. C. *Vellejan.* renuntiare valeat, et renuntians dein stare teneatur fidejussioni? Paulus Castren. et Salicet., ad l. fin. ff. ad S. C. *Vellejan.*; Angel., ad l. ult. c. eod.; Bartolus, Baldus, Albert. et multi alii absolute negant renuntiationem hanc, loquendo de jure, a muliere fieri posse. Alii, ut Covarruvias, Gomez, Molina distinguendo docent fieri posse a muliere renuntiationem in judicio, non item extra illud.

24. *Statuitur sententia affirmativa.* — Fachin. vero lib. II. *Controv.* c. LX; Gailus, lib. II. observat. 77; Sylvester, §. *Fidejussor*. quæst. 1; Engel, h. t. n. 7, cum communiori ac probabiliori aliorum (quibus cum et nos sentimus) indistincte volunt mulierem majorem, si nulla vi, vel dolo inducatur, in et extra judicium, etiam de jure loquendo, renuntiare posse dicto privilegio S. C.

Vellejan. renuntiantemque teneri ad fidejussorem æque ac vir aliquis, dummodo prius de privilegio suo debite certioratur, ac informetur. Idque probatur ex l. fin. § 4. ff. ad S. C. *Vellejan.* ubi sic habetur: «Si mulier pro eo, pro quo intercesserit, judicium parata sit accipere ut non in veterem debitorem actio debetur, quoniam senatusconsulti exceptionem opponere potest, cavere debet, exceptione se non usuram, et sic ad judicem ire.» Ecce sufficientem textum, quod possit renuntiare privilegio huic.

25. *Assignatur ratio juris.* — Ratio autem est: quia «est regula juris antiqui, omnes licentiam habere his, quæ pro se introducta sunt, renuntiare l. penult. c. de *Pactis*.» Nec valet obijcere regulam locum non habere, quando favor introductus est principaliter in favorem publicum, ut si habere videtur in præsentem. Nam contra est, quod privilegium S. C. *Vellejan.* principaliter in favorem mulierum, et secundario tantum in favorem publicum introductum dignoscatur; prout videre est in summario, et textu c. *Cum contingat*. 28. de *Jurejurando*. ubi propterea similes renuntiationes mulierum juramento firmatæ, validæ ac obligatoriæ declarantur: quod profecto subsistere non posset, si privilegium hoc, cui renuntiat, esset in favorem publicum principaliter introductum; cum renuntiatio hujusmodi privilegii etiam juramento firmata, nulla sit et irrita; uti patet in casu, quo clericus sub juramento renuntiare privilegio clericali, utpote in favorem publicum totius status clericalis, cui privatus præjudicare nequit, introductum: dictumque est supra lib. I. tit. II. de *Constitut.* § 21, n. 547, et lib. II. tit. II. § 40, n. 248. Unde mirandum sane, quod doctores adversarii, inter quos etiam numeratur Haunoldus, tom. III, tract. IX, cap. I, *controv.* 7, n. 138, fateantur renuntiationem mulieris juramento firmatam valere, et tamen contendat privilegium hoc principaliter in favorem publicum esse introductum.

26. *Confirmatur consuetudine universali.* Consuetudo est optima legum interpret. — Confirmatur nostra doctrina, quando dubitatur de sensu legis, optima interpretatio est consuetudo, l. *Si de interpretatione*, 37. ff. de *Leg.* atqui consuetudine et praxi ubique recepta, et teste Albert. apud Gailum, loc. cit. per totum mundum vigente habetur, quod mulier privilegio S. C. *Vellejan.* renuntiare valeat, uti ipsi etiam fatentur adversarii:

ergo. Idem statuatur in statutis Bavaricæ, tit. I. a. 13. et 14.

27. *Ut valeat mulieris renuntiatio, debet de privilegio debito certiorari, et informari. Particularia ex statutis Bavaricæ fidejussione rustici, vel civis communis.* — Dixi tamen notanter n. 24: «Dummodo prius de privilegio certioratur, et informetur:» eo quod sine prævia certioratione hujusmodi renuntiatio non valeret; uti communiter tenent doctores, signanter Gailus, loc. cit.; Engel, h. t. n. 7, quia in qualibet renuntiatione requiritur certioratio, Gailus, loc. cit. n. 3. citans Hippolytum, Bartolum, Alexandrum, ac Decium. Debet autem hujusmodi certioratio fieri per notarium publicum, vel alium virum idoneum *Anweiser* apud nos dictum; Engel, h. t. n. 8, praxi assistente. Id ipsum, et plura adhuc alia in statutis Bavaricæ requiruntur, tit. I. a., 13 et 14, ubi, sicut etiam a. 12, declaratur; quo benevolunt lectorem remitto, simulque certiorum reddo, vi eorumdem statutorum etiam plura particularia requiri, si rusticus, vel vilis civis fidejubeat, qui in favorem eorum ibidem introductis renuntiare nequeunt, uti videre est, tit. XXXIV. art. 7. dictionum statutorum.

28. *Ecclesiarum prælati, et clerici de jure fidejungere non possunt.* — Resp. IV. Quamvis Ecclesiarum prælati, et alii clericis universaliter a jure prohibentur sit fidejungere, patitur tamen hæc prohibitio aliquas limitationes. Prima pars aperte constat ex utroque jure; canonico quidem, can. *Te quidem*. 29. caus. 11. q. 1. ibi: «Te quidem (episcopum alloquitur Papa) oportet irreprehensibiliter vivere et summo studio niti, ut omnes vitæ hujus occupationes abjicias; ne fidejussor existas,» etc. et c. i. h. t. «Clericus fidejussionibus inserviens abjiciatur.» Civili vero jure, novella 123, cap. VI. Secunda pars conclusionis probatur inductione.

29. *Limitatur conclusio, si raro fit fidejussio, præsertim ex pietate, charitate, etc. Tenentur subinde fidejungere.* — Nam limitatur primo. Si raro tantum in uno vel altero casu ex causa rationabilis præsertim necessitatis, pietatis, vel charitatis, sive dein pro clerico, sive pro laico fidejubeatur, arg. cit. c. i. h. t. ubi solum prohibetur, ne clericus sit «inserviens» fidejussioni; quæ particula frequentiam denotat, uti docet Glossa, in c. I. h. t. §. *Inserviens*. Abbas, in eod. c. n. 1. cum communi aliorum. Et merito, quia ra-

tio, ob quam jura prohibent clericis fidejussorem, est, ne nimium se involvant et distrahant sæcularibus negotiis, textu claro cit. c. *Te quidem*. 29, caus. 11, quæst. 1. Hoc autem non fit per actum unius vel alterius fidejussionis. Hinc subinde (non item frequenter) bene potest clericus etiam pro laico præcipue egeno fidejungere; præsertim, si alium fidejussorem vel omnino non, vel saltem nonnisi difficulter acquirere potest, Abbas, loc. cit. n. 3; Pirhing, h. t. n. 13; Engel, eod. n. 4; Glossa. in c. *Quod quibusdam*. 4. h. t. §. *Fidejubeat*; ubi etiam docet clericum in causa necessitatis non tantum posse, sed etiam teneri fidejungere, arg. can. *Non satis*. 14, dist. 86. Quod intellige de raro casu; nam licet aliqui universaliter doceant clericum causa pietatis pro egeno fidejungere posse tamen aliter docet Abbas, in cit. c. I. n. 3. h. t. et dicit, nec pro egeno clericus frequenter fidejungere, vel generaliter officium fidejussionis assumere posse: et merito, quia etiam in frequenti fidejussione pro pauperibus procedit ratio prohibitionis n. 27. allegata.

30. *Clericus fidejubens debet de patrimonialibus, vel quasi talibus et non de ecclesiasticis satisfacere.* — Porro in casu, quo clericus licite fidejubeat, debet de patrimonialibus suis, vel quasi patrimonialibus, vel illis redditibus beneficii sui, de quibus dominium, et liberam administrationem habet, non item de bonis ipsius Ecclesiæ, vel superfluis redditibus ecclesiasticis fidejungere, et satisfacere; nisi forsan ex causa necessitatis ac pietatis pro egeno, aut alia causa pia contingeret fidejussio; Abbas, in c. I. h. t., n. 2. et alii. Ratio manifesta est; quia Ecclesiam debitis gravare clericus non potest, textu claro c. II. de *Solut.* ibi: «Firmiter inhibemus, ne quis præsumat Ecclesiam sibi commissam pro alienis gravare debitis.» Reddita autem mere ecclesiasticos superfluos ad causam profanam obligari, et applicari non posse, certum est, patebitque ex dicendis infra, tit. XXV. de *Pecul. cleric.*